
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 12 ADW del 20/01/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 12 ADW del 20/01/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di manutenzione, aggiornamento canoni ed assistenza tecnica 

onsite su software specialistico in licenza d'uso Inaz per la gestione 
integrata delle risorse umane dell'OGS e rinnovo dell'abbonamento 
digitale alla rivista "L'Informatore Inaz" per il periodo 01/01/2023 - 
31/01/2023 , CIG ZBF397BD34, oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, Affidamento diretto all'operatore 
economico Inaz S.r.l. Società Unipersonale ai sensi dell'art. 63 lettera b) 
punti 2) e 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2, lettera 
a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020 per l'importo complessivo di euro 13.487,82 più IVA, di cui 
euro 13.277,82 più IVA con aliquota ordinaria ed euro 210,00 più IVA con 
aliquota ridotta del 4%.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
Premesso che con propria precedente determinazione n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 

oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche” si è provveduto a costituire il 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT 
accentrati, vista la necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro 
monitoraggio, in un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla 
luce delle vigenti disposizioni in materia; 

 

Premesso      inoltre che attualmente la gestione informatizzata ed integrata delle risorse umane 
dell’OGS sia per quanto attiene la gestione della rilevazione delle presenze che la 
gestione degli emolumenti avviene attraverso il pacchetto software in licenza d’uso 
Inaz, prodotto e realizzato dalla software house Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale anche 
se e’ in corso la transizione al nuovo sistema informativo integrato  U-GOV realizzato 
da Cineca, necessario a causa del  passaggio dalla contabilita’ finanziaria e quella   
economico - patrimoniale;   

Premesso  inoltre che l’operatore economico Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale, e’ anche editore 
della rivista specializzata denominata “L’Informatore Inaz”, che permette, oltre 
all’aggiornamento continuo in materia di risorse umane, anche di ottenere agevolazioni 
in termini di prezzo in caso di partecipazione da parte del personale dell’OGS a seminari 
e corsi di formazione ed aggiornamento svolti da Inaz stesso e che  l’abbonamento in 
essere risulta scaduto al termine dello scorso esercizio finanziario; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 12 ADW del 20/01/2023 
 

Recepita         la richiesta formalizzata alla scrivente Direzione da parte degli Uffici delle Risorse 
Umane d i  O G S  circa la necessità di mantenere in essere il pacchetto software di 
cui trattasi ancora per l’intero anno 2023 al fine di garantire l’integrita’ del passaggio 
dei dati dal sistema vigente a quello di prossimo utilizzo, nonché della necessità di 
attivare un servizio di assistenza onsite da parte di tecnici sistemisti di Inaz, destinato 
all’aggiornamento del software e alla risoluzione di problematiche di carattere tecnico 
anche attraverso la presenza presso la sede dell’OGS di tecnici specializzati Inaz per un 
quantitativo stimato di 40 ore, nonché da ultimo  di procedere al rinnovo 
dell’abbonamento digitale alla rivista in questione; 

Visto                  l’interesse di OGS a continuare ad utilizzare il pacchetto software Inaz per la 
gestione integrata delle risorse umane dell'OGS attualmente in uso sino al 
31/12/2023; 

 
Considerato            che, come sopra evidenziato, è necessario disporre di un servizio di manutenzione ed 

assistenza specialistica da parte di tecnici della società produttrice del software, 
in grado di sanare eventuali anomalie o problematiche nell’utilizzo del software e 
in grado di garantire la risoluzione di eventuali malfunzionamenti in tempi brevi 
nonché l’eventuale aggiornamento delle versioni attualmente installate alle disposizioni 
vigenti in materia; 

Considerato  inoltre, che solo Inaz S.r.l. Societa' Unipersonale, società casa madre produttrice del 
software, è in grado di intervenire direttamente sul software tramite accesso al 
codice sorgente proprietario; 

Appurato  che la stessa società non si avvale in Italia, per l’installazione, la configurazione e 
la manutenzione dei propri prodotti, di Società partner ma solo di proprie 
agenzie dislocate sul territorio nazionale in grado di garantire il canale 
privilegiato con le strutture di supporto e sviluppo della casa madre, l’accesso ai 
codici sorgente proprietari e la tempestività della presa in carico di 
malfunzionamenti dei software; 

Preso atto     che le caratteristiche sopra descritte, per le specifiche esigenze di tutela sopra 
indicate, sono tali da rendere i servizi di assistenza specialistica dei prodotti Inaz 
infungibili poiché erogabili solo dalla casa madre o partner univocamente 
identificati; 

Verificato     il disposto dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida n. 8 dell’Autorità 
   Nazionale Anticorruzione concernenti “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili “, che il 
servizio in parola, alla luce delle esigenze specifiche sopra esposte si presenta come 
infungibile e che solo Inaz S.r.l. Società Unipersonale è in grado di garantire l’assoluta 
priorità di intervento e la certezza di risoluzione di eventuali malfunzionamenti con 
eventuale accesso ai codici sorgente proprietari; 

Considerato            che la ditta fornitrice del servizio di cui trattasi risulta regolarmente iscritta al MePA 
di Consip S.p.A. nella specifica categoria merceologica “Servizio Manutenzione 
Software Servizi di manutenzione” e che la stessa risulta aver già pubblicato a catalogo i 
prodotti di cui si necessita, motivo per cui è possibile procedere a mezzo di ODA Ordine 
Diretto di Acquisto, PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 190274 - ORDINATIVO ESECUZIONE 
IMMEDIATA NR. 7117791; 

         Considerato che l’abbonamento digitale alla rivista specialistica ISSN 2531-8853 è soggetto ad una 
aliquota IVA del 4%, aliquota agevolata riservata ai prodotti editoriali digitali ai sensi   
della vigente normativa in materia, mentre i restanti servizi di cui trattasi sono soggetti 
all’aliquota IVA ordinaria del 22%; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 12 ADW del 20/01/2023 
 

Considerato         che i capitoli di spesa 30717 articolo 1, 30718 articolo 1 e 30724 articolo 0 del 
corrente bilancio di previsione 2023 presentano una disponibilità congrua ad 
accogliere il costo per i servizi di cui trattasi; 

Ritenuto                  quindi di procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento del servizio di cui in 
oggetto ai sensi dell’art. 63 lettera b) punti 2) e 3) con l’operatore economico sopra 
individuato; 

Visto            l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore di Esecuzione del Contratto, e la 
rag.  Laura Riosa, Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) e 
della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
Dato atto che i rapporti commerciali con l’operatore economico Inaz S.r.l. Società   

Unipersonale, anche con particolare riguardo per quanto attiene la gestione e l’utilizzo 
del pacchetto di ore di assistenza tecnica, sono gestiti direttamente dagli uffici 
afferenti alla Direzione per le Risorse Umane di OGS, in quanto diretti utilizzatori del 
software Inaz; 

Accertato          che a carico dell’operatore economico all’operatore economico Inaz S.r.l. Società   
Unipersonale non vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta 
regolare; 

Considerato    di dare avvio all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui all’art. 80, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti l’operatore economico affidatario Inaz 
S.r.l. Società   Unipersonale, circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di 
irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse; 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvale pertanto 
della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del 
riscontro delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti 
certificatori da interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento 
all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% 
(dieci per cento) del valore del contratto; 

 
Visto                        che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, 

il servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza in quanto gli interventi di 
manutenzione avvengono in locali ad accesso illimitato, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 

tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 12 ADW del 20/01/2023 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento per il periodo 01/01/2023 – 

31/12/2023 del servizio di manutenzione, aggiornamento canoni ed assistenza tecnica onsite su 
software specialistico in licenza d'uso Inaz per la gestione integrata delle risorse umane dell'OGS e 
rinnovo dell'abbonamento digitale alla rivista "L'Informatore Inaz", CIG ZBF397BD34, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, all'operatore economico Inaz S.r.l. 
Societa' Unipersonale ai sensi dell'art. 63 lettera b) punti 2) e 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020 per l'importo complessivo di euro 13.487,82 più IVA, di cui euro 13.277,82 più IVA con 
aliquota ordinaria ed euro 210,00 più IVA con aliquota ridotta del 4% (Allegato 1); 

 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.417,34 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 

2023 2023 30717 1 ZBF397BD34 30717 3.464,80 INAZ SRL SOC. UNIP.   
cod.fisc. 05026960962/ p.i. IT  
05026960962 

2023 2023 30718 1 ZBF397BD34 30718 12.734,14 INAZ SRL SOC. UNIP.   
cod.fisc. 05026960962/ p.i. IT  
05026960962 

2023 2023 30724 0 ZBF397BD34 30724 218,40 INAZ SRL SOC. UNIP.   
cod.fisc. 05026960962/ p.i. IT  
05026960962 

 
       

3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI)  funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e del MIT. 

 
  
 

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 20/01/2023 12:27:41
IMPRONTA: 7B1FD0F3FAC7E88BEEBC827E35EE1C640F0CD5E8D6B9B269A7E8B881110228DB
          0F0CD5E8D6B9B269A7E8B881110228DBB9AB4797051C37270A618025D02BCA94
          B9AB4797051C37270A618025D02BCA94C742D090B80AABA3F87C5A9AA156AD03
          C742D090B80AABA3F87C5A9AA156AD038DF070CE42E72F9D7B9B6EEA643E6707


